
CPF: ***616513**
IP com n°: 192.168.100.4

www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1113

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3486 de 23 de Dezembro de 2024

DATA: 23/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9832102601

E-mail: ppindaremirim@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ELIAS HAICKEL, Nº 11 CENTRO, CEP: 65370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pindaré Mirim

aDOM 1/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DECRETOS

DECRETO: 22/2024 - DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DAS TAXAS DE ALVARÁS, CONFORME ART. 585 DA LEI 

MUNICIPAL Nº 952/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Alexandre Colares Bezerra Júnior  - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 2/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 22/2024

DECRETO N� 22� DE 23 DE DE=EMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a Atualização Monetária das Taxas de Alvarás, conforme art. 585 da Lei 
Municipal nº 952/2021 e dá outras providências.

O Prefeito de Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição 
Federal, Constituição Estadual Lei Orgknica do Município�

CONSIDERANDO as normas de Finanças Públicas e a Lei de Responsabilidade Fiscal, que estipulam o controle e fiscalização 
dos gastos públicos.

DECRETA:

Art. 1. Fica atualizado monetariamente as Taxas de Alvarás do Anexo VIII e Anexo IX, conforme preconiza o Art. 585 do Cydigo 
Tributário Municipal. Art. 585. Os valores previstos neste Cydigo e nas demais normas tributárias, expressos na moeda corrente nacional, 
serão atualizados anualmente pelo Ëndice de Preços ao Consumidor Amplo Ëndice (IPCA) - do Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística (IBGE), especial acumulado no ano anterior, cumprindo assim o que determina a lei o índice acumulados de mês 01 de 2022 
ao mês 11de 2024 é de 15,42% (quinze virgula quarenta e dois por cento).

Art. 2º. Para efeitos de cálculos segue em anexo as tabelas Anexo VIII e Anexo IX.
Parágrafo único todos os alvarás gerados para efeito do exercício de 2025 será com base nestes anexos.

Art. 3°. Este decreto entra em vigo no dia 1º de janeiro de 2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pindaré-Mirim, Estado do Maranhão, 23 de dezembro de 2024.

AOe[andre CoOareV Be]erra -~nior

Prefeito Municipal

ANEXO VIII

TAXA DE LICENÇA E VERIFICAÇÃO FISCAL PARA EMISSÃO DE ALVARÁ DE 

LOCALI=AÇÃO E FUNCIONAMENTO EM REAIS

Administração de bens, negycios de terceiros e de consyrcios R$ 115,42

Academias de ginásticas e congêneres R$ 230,84

Agências de concessionária ou permissionária de serviço público em geral R$ 1.154,20

Agenciamento, corretagem ou intermediação de bens myveis e imyveis, de ckmbio, de 
seguros, de planos de previdência ou de títulos quaisquer R$ 461,68

Administrador de propriedade agropecuária: até 10 pessoas R$ 230,84

 de 11 a 20 R$ 403,97

mais de 20 pessoas R$ 634,81

Agentes bancários, correspondentes bancários e casas lotéricas R$ 1.154,20

Agências de turismo e congêneres R$ 150,05

Agência de publicidade e marketing R$ 173,13

Alfaiataria e costura R$ 57,71

Armazenamento, depysito, carga, descarga, arrumação e guarda de bens. R$ 184,67

Assessoria, auditoria ou consultoria de qualquer natureza R$ 173,13

Assistência médica e congêneres R$ 1.385,04

Assistência técnica, manutenção de equipamentos eletroeletrônicos etc. R$ 138,50

Atividades provisyrias, assim entendidas as exercidas em até 90 dias R$ 138,50

Bancos e Instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central R$ 5.540,16

Barbeiros, cabeleireiros, manicuros, depilação e congêneres R$ 92,34

Boates, casas de shows e espetáculos R$ 900,28

Capotaria R$ 92,34

Cartyrios R$ 1.084,95

Casas de jogos eletrônicos, regulamentadas por Lei Federal R$ 1.500,46

Cerkmica R$ 2.308,40

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 3/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cinema e teatro R$ 115,42

Consultyrio médico R$ 1.731,30

Consultyrio odontolygico R$ 923,36

Clínicas de radioterapia, ultrassonografia, radiologia, tomografia R$ 1.442,75

Comércio de artigos de vestuário:

até 50m² R$ 103,88

de 50m² a 100m² R$ 230,84

mais de 101m² R$ 403,97

Comércio de peças e acessyrios para automyveis, máquinas agrícolas e veículos em geral:

até 100m² R$ 554,02

mais de 100m² R$ 1.096,49

Comércio atacadista em geral, distribuidores R$ 634,81

Comércio de carnes e produtos hortifrutigranjeiros R$ 173,13

Comércio de computadores e suprimentos de informática R$ 288,55

Comércio de material eletro/eletrônico R$ 403,97

Comércio de material de construção R$ 577,10

Comércio de material escolar e de escrityrio R$ 323,18

Comércio de myveis e eletrodomésticos R$ 1.789,01

Comércio de pneumático R$ 600,18

Comércio de produtos agropecuários R$ 357,80

Comércio varejista em geral R$ 369,34

Comércio varejista de gêneros alimentícios:

- com área de vendas de até 50m2
R$ 57,71

- com área de vendas de 51m2 até 150m2
R$ 150,05

- com área de vendas superior a 151m2 R$ 288,55

Construção civil e outras atividades de engenharia, inclusive demolição:

- Pequeno Porte R$ 323,18

- Médio Porte R$ 634,81

- Grande Porte R$ 1.442,75

- Conserto e manutenção de máquinas, veículos ou de quaisquer objetos R$ 369,34

Concessionária e comissionário de veículos R$ 1.211,91

Contabilidade, guarda? Livros, técnicos em contabilidade R$ 230,84

Cooperativa de qualquer natureza R$ 230,84

Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes físicos e
biolygicos, inclusive desinsetização R$ 1.015,70

Correspondentes Bancários R$ 1.846,72

Cursos, treinamentos, avaliações e similares R$ 161,59

Curso pré-vestibular R$ 161,59

Cyber café, lan house R$ 115,42

Depysitos e reservatyrios de combustíveis, matérias inflamáveis R$ 3.347,18

Depysito de armazenagem e/ou estocagem de minério em geral por m² R$ 4,39

Depysito de armazenagem e/ou estocagem de carvão vegetal e mineral por m² R$ 3,23

Depysito de resíduos de minério por m² R$ 2,89

Depysito e distribuição de explosivos e produtos inflamáveis R$ 3.347,18

Depysito em geral R$ 380,89

Desinfecção, imunização, higienização, desratização e congêneres R$ 92,34

Despachantes R$ 115,42

Destilaria R$ 2.077,56

Diversões públicas:

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 4/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Cinemas e congêneres� exposições� vaquejada� bailes� “shows”� festivais� jogos, inclusive 
bingos� competições esportivas ou de destreza física R$ 253,92

a)     Digitação, estenografia, expediente, secretaria em geral e congêneres R$ 57,71

Distribuição e venda de bilhetes, cartões de apostas, sorteios ou prêmios R$ 57,71

Distribuidoras de alimentos R$ 1.512,00

Distribuidoras de bebidas e depysitos de bebidas R$ 1.269,62

Emissora de rádio, regulamentada por lei R$ 346,26

Emissora de televisão R$ 692,52

Empresa de tecnologia e informática R$ 242,38

Ensino, instrução, treinamento, avaliação de conhecimentos de qualquer grau ou natureza 
(por sala de aula) R$ 23,08

Entrega de encomendas, documentos e outras atividades similares R$ 92,34

Estação rodoviária, ferroviária ou hidroviária por m² R$ 2,08

Estação de tratamento de esgotos ou resíduos químicos R$ 1.385,04

Escrityrio de controle de distribuição de águas e esgotos R$ 923,36

Escrityrio de administração e manutenção de ferrovias por m² R$ 2,08

Estúdios fotográficos R$ 138,50

Extração de minerais R$ 923,36

Estabelecimentos industriais:

- Pequeno Porte R$ 138,50

- Médio Porte R$ 173,13

- Grande Porte R$ 253,92

- Fábrica de gelo R$ 1.731,30

Factoring R$ 461,68

Farmácias e drogarias:

até 100m² R$ 115,42

mais de 100m² R$ 184,67

Florestamento e reflorestamento R$ 138,50

Floriculturas e cestas de café R$ 138,50

Fornecimento de música, para vias públicas ou ambientes fechados R$ 184,67

Fotografia e vídeo, inclusive revelação, ampliação, cypia, reprodução R$ 92,34

Frigorífico R$ 115,42

Funerárias R$ 92,34

Gráficas, copiadoras ou reprodução de documentos, plantas ou desenhos R$ 92,34

Guarda e estacionamento de veículos automotores R$ 69,25

Hospedarias, hotéis, motéis, pensões, pousadas e congêneres

Hospedarias e pensões populares R$ 103,88

Hotéis e pousadas com até 20 UHs (unidades habitacionais) R$ 173,13

Hotéis e pousadas com mais de 20 UHs (unidades habitacionais) R$ 253,92

Motéis (por quarto) R$ 69,25

Hospitais veterinários, clínicas veterinárias e congêneres R$ 138,50

Hospitais, clínicas com internação, casas de saúde e congêneres R$ 577,10

Imobiliária R$ 230,84

Indústria de alimentos em geral R$ 1.846,72

Indústria siderúrgica R$ 2.308,40

Indústria de manufaturas R$ 3.462,60

Indústria de myveis de madeira R$ 173,13

Indústria de beneficiamento de grãos R$ 1.500,46

Indústria de vestuário R$ 577,10

Lava jato R$ 57,71

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 5/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Laboratyrio de análises clínicas em geral R$ 230,84

Leilão R$ 173,13

Locação de bens myveis, inclusive arrendamento mercantil R$ 230,84

Locação de vídeos, máquinas, equipamentos, veículos etc. R$ 230,84

Lojas de departamentos R$ 2.192,98

Lubrificação, limpeza e revisão de máquinas, veículos e equipamentos R$ 115,42

Lustração de bens myveis R$ 92,34

Madeireira, serraria e fábrica de myveis R$ 900,28

Marmoraria R$ 2.654,66

Metalúrgica R$ 1.154,20

Mercadinho, mercearia R$ 92,34

Oficinas mecknicas, conserto, manutenção de máquinas, veículos etc. R$ 288,55

Olaria R$ 173,13

Organizações de festas e recepções, "buffet" R$ 138,50

Óticas, relojoaria, ourivesaria, e assemelhados R$ 173,13

Outros estabelecimentos ou atividades, não especificadas nos itens anteriores R$ 138,50

Paisagismo, jardinagem e decoração R$ 92,34

Panificadora, confeitaria R$ 577,10

Pátio de espera para embarque de veículos em rebocador ferroviário por m² R$ 2,08

Pequenas oficinas, estabelecimentos comerciais ou industriais localizados em garagens, 
quintais ou em imyveis utilizados para outros fins R$ 92,34

Perícias, laudos, exames técnicos e análises técnicas R$ 92,34

Pesquisa, perfuração e serviços inerentes a exploração de petryleo e gás R$ 1.731,30

Postos de venda de combustíveis e materiais inflamáveis R$ 1.073,41

Produção, para terceiros, de espetáculos, entrevistas e congêneres R$ 92,34

Profissionais autônomos:

- Graduado - Curso Superior R$ 115,42

- Nível Médio R$ 92,34

- Nível Fundamental R$ 69,25

Projetos, cálculos e desenhos técnicos de qualquer natureza R$ 92,34

Propaganda e publicidade R$ 138,50

Recauchutagem ou regeneração de pneus R$ 92,34

Representação de qualquer natureza, inclusive comercial R$ 230,84

Recrutamento, seleção, colocação ou fornecimento de mão-de-obra R$ 138,50

Restaurantes, bares e similares, com área de atendimento:

De até 100m² R$ 207,76

Acima de 100m² R$ 496,31

Saneamento ambiental e congêneres R$ 92,34

Serviços de reboque e socorro mecknico R$ 138,50

Serviços de coleta, remessa ou entrega de correspondências, documentos,
objetos, bens ou valores (correios) R$ 807,94

Serraria, serralheria R$ 1.385,04

Sorveteria R$ 92,34

Subestação de energia elétrica, telefonia R$ 1.731,30

Supermercados R$ 1.096,49

Tinturaria e lavanderia R$ 92,34

Trailers de lanche:

Sem venda de bebidas alcoylicas R$ 57,71

Com venda de bebidas alcoylicas R$ 80,79

Transporte, coleta, remessa ou entrega de cargas, bens ou valores R$ 173,13

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 6/7www.pindaremirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3486/2024 - 23/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

Transporte intermunicipal de passageiros, inclusive turismo por veículos R$ 115,42

Transporte:

Urbano - de passageiros - por veículo R$ 138,50

Interurbano - de passageiros - por veículo R$ 207,76

Varrição, coleta, remoção e incineração de lixo R$ 173,13

Venda a varejo de combustíveis e lubrificantes R$ 519,39

Venda e manutenção de planos de saúde R$ 173,13

Vigilância ou segurança de pessoas e bens R$ 230,84

ANEXO IX 

TAXA DE LICENÇA RELATIVA AO FUNCIONAMENTO DE 

ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECIAL.

ESPECIFICAÇAO

Para prorrogação de horário:
EM REAIS

Até às 22:00 horas (por hora) R$ 5,77

Além das 22:00 horas (por hora) R$ 9,23

Para antecipação de horário (por hora) R$ 5,77

Alexandre Colares Bezerra Júnior - CPF: ***.616.513-** - Data: 23/12/2024 - IP com n°: 192.168.100.4
Autenticação em: www.pindaremirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1113

aDOM 7/7www.pindaremirim.ma.gov.br


